
PREFEITURA M UNICIPAL DO

PAUDALHO
Corvütnuindo o f atim o A aM T

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL N° 418 DE 17 DE JUNHO DE 2025

EMENTA: Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal da Mulher 
do Município de Paudalho -  Biênio 
2025/2026, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, pelo art. 79 da Lei 
Orgânica Municipal, e em conformidade com a Lei Municipal n° 722, de 08 de abril de 
2014, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher -  
COMDIM e dá outras providências;

CONSIDERANDO a eleição da representação da Sociedade Civil para Composição do 
COMDIM para o Biênio 2025/2026, realizada nos moldes do Inciso 1 e §3° do Art. 6o da 
Lei Municipal n° 722/2014, conforme Ata n° 55/2024 do Conselho Municipal da Mulher 
de Paudalho;

CONSIDERANDO as indicações da representação Governamental pelos gestores das 
respectivas pastas municipais (EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEDAS, CULTURA) nos autos 
do Memorando n° 3.484/2025 e do Ofício N° 033/2025 da Secretaria de Saúde, 
conforme o Inciso II e §§1° e 2o do Art. 6o da Lei Municipal n° 722/2014;

CONSIDERANDO a necessidade de representatividade nas Conferências Estadual e 
Nacional dos Direitos da Mulher;

DECRETA:

Art. Io Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para compor o Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM -  Biênio 2025/2026:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

NOME CPF SEGUIMENTO

MICHERLY MELO DE 
SOUZA (Titular)

064.029.784-69

SINDICATO DOS 
TRABALHADORES 

RURAIS DE PAUDALHO
JOSINEIDE MARIA 
TENÓRIO DA SILVA 
(Suplente)

998.822.564-49

CASSANDRA DE 
ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO (Titular)

009.954.854-29

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DE

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


PREFEITURA M UNICIPAL DO

PAUDALHO
Cortotftuindo o futuno

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
GABINETE DA PREFEITA

COSMA SILVA DOS 
SANTOS (Suplente)

069.995.314-63 GUADALAJARA

CRISTINA MONTEIRO DE 
MORAIS (Titular)

869.677.974-68

PROJETO EDUCACIONAL 
SANTA CRUZ - PESCPATRÍCIA FELICIANO DE 

SOUZA (Suplente)
079.599.514-89

MARIA CRISTINA 
BELTRÃO PESSOA DOS 
SANTOS (Titular)

397.041.494-68

PAROQUIA DO DIVINO 
ESPIRITO SANTO

ZULEIDE MARIA DOS 
SANTO SILVA (Suplente)

024.833.934-62

II - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

NOME CPF ENTIDADE

MARIA EDUARDA 
GUSMÃO LAPENDA DE 
AMORIM (Titular)

113.034.614-55

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
E ASSISTÊNCIA SOCIALTERESA VALENTIM DE 

AGUIAR (Suplente)
862.624.084-87

JUC1LENE GALDINO 
FERREIRA GUERRA 
BARRETO (Titular)

754.474.874-04

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E 

JUVENTUDENIVEA VIVIANE DOS 
SANTOS SOUZA 
ARAÚJO (Suplente)

114.801.424-17

OLIVIA CARVALHO 
MODESTO (Titular)

047.541.454-37

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDEALANA LAIS 

CAVALCANTE GOMES 
(Suplente)

112.271.084-43

ELIZABETE PINTO 
SEDICIAS DA SILVA 
(Titular)

475.667.284-15

SECRETARIA MUNICIPAL

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


PREFEITURA M UNICIPAL DO

PAUDALHO
Corvâtriuindo o f  utuno

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
GABINETE DA PREFEITA

KATIA COSTA DO 045.545.934-79
............................. .................. .....
DE CULTURA E TURISMO

NASCIMENTO (Suplente)

Art. 2o A atuação dos membros do Conselho é considerada atividade relevante de 
interesse social e não será remunerada, conforme disposto no Art. 8o da Lei Municipal 
n° 722/2014.

Art. 3o O mandato dos conselheiros nomeados por este Decreto terá vigência de 2025 a 
2026, em conformidade com o Art. 5o, §1°, da Lei Municipal n° 722/2014.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete da Prefeita, 

Paudalho-PE, 17 de junho de 2025.

" á v i  V \c u x  
Paula Frassinette Wanderley Marinho

Prefeita Constitucional

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO - PE | CEP: 55.825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJ: 11.097.383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br

